
Uchwała Nr XXVI/185/09
Rady Gminy w Zapolicach
z dnia 29 czerwca 2009 r.

w sprawie: przyjęcia sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i 
                  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  za 2008 r. i przyjęcia Gminnego
                  Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2009 r. 

Na podstawie art.41 ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473, Nr 115, poz. 
793, Nr 176, poz. 1238, z 2008 r. Nr 227, poz. 1505, z 2009 r. Nr 18, poz. 97/ Rada Gminy 
uchwala, co następuje:

§ 1.   Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2008 r. przedłożony przez Przewodniczącą 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

§ 2.   Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na 2009 r. stanowiący załącznik do uchwały.

§ 3.   Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy i Gminnej Komisji 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

§ 4.   Sprawozdanie z wykonania Programu przedstawi Gminna Komisja Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w I półroczu 2010 r.

§ 5.    Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicy informacyjnej oraz na stronie 
internetowej Urzędu Gminy w Zapolicach.   



Sprawozdanie z działalności

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2008 r.

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych opiera 

się na ustawach o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, o 

przeciwdziałaniu narkomanii, o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Główną wytyczną pracy Komisji jest uchwalany corocznie przez Radę Gminy 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Podstawowymi zadaniami Komisji są:

1. działania prowadzące do zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej dla 

osób uzależnionych i współuzależnionych oraz nałożenie obowiązków 

leczenia,

2. udzielania rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy i 

ochrony przed przemocą,

3. organizacja świetlic środowiskowych dla dzieci i młodzieży z rodzin 

patologicznych oraz wypoczynku wakacyjnego,

4. prowadzenie edukacji dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych.

W roku 2008 Komisja wszczęła postępowanie zmierzające do obowiązku 

leczenia odwykowego w stosunku do 7 zgłoszonych osób. Dla 4 osób uprawniony 

psychiatra wydał stosowne opinie. Osoby zgłoszone do leczenia oraz ich rodziny 

miały zapewnioną profesjonalną pomoc terapeutyczną ze strony psychologa. Opieką 

psychologiczną objęte były także rodziny trzeźwych alkoholików. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach 

profilaktyki opracowała na rok szkolny 2007/2008 pod kierunkiem pedagoga 

szkolnego program „Elementarz – 7 kroków „ oraz „Tak czy nie”. Wspólnie z 

Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej prowadziła działania zmierzające do 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie i udzielania pomocy rodzinom zagrożonym tą 

przemocą. Podjęto współpracę z Sądem Rodzinnym, Policją i pedagogiem szkolnym.



Dużą uwagę skupiono w 2008 r. na organizacji świetlic środowiskowych. 

Prowadzone były świetlice w salach OSP w Beleniu, Pstrokoniach, Paprotni i 

Swędzieniejewicach. Komisja partycypowała w kosztach remontów pomieszczeń 

zajmowanych przez świetlice oraz w zabezpieczaniu ich przed możliwością i 

groźbami wypadków / osłony pieców/.  W zajęciach świetlicowych uczestniczyło 103 

uczniów. W ramach profilaktyki alkoholowej realizowany był program „Tak czy nie”. 

Łączna kwota przeznaczonych w 2008 r. środków na realizację środowiskowych 

programów profilaktycznych wyniosła 21 039,00 zł, w tym koszty plakatów i ulotek 

300 zł.

Oprócz działalności świetlicowej Komisja współdziałała parafią św. Urszuli w 

Strońsku przy organizacji obozu sportowego w lutym 2008 r. w Zakopanem, gdzie 

oprócz zajęć sportowo-rekreacyjnych prowadzone były zajęcia z zakresu 

szkodliwości picia alkoholu i negatywnego wpływu narkotyków na życie człowieka. 

Współpracowano także z nauczycielami i wychowawcami klas. 

W okresie wakacji Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych zorganizowała wyjazd dla 88 uczniów na kolonie letnie do Krynicy 

Morskiej w dniach 30.07 do 12.08.2008 r. pokrywając koszty zatrudnienia 

wychowawców kolonii i koszty transportu. Ponadto zapłacono dofinansowanie do 

kolonii dziecku trzeźwego alkoholika  i za turnus terapeutyczny rodziny trzeźwych 

alkoholików. 

Członkowie Gminnej Komisji brali udział w szkoleniach specjalistycznych.

Z uwagi na zmianę na stanowisko przewodniczącego i sekretarza działalność 

Komisji w roku 2008 była ograniczona.



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 dla Gminy Zapolice na 2009 r.

WSTĘP

Podstawowymi dokumentami, na których opiera się Gminny Program to:
• Ustawa  z  dnia  26  października  1982  roku  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi, z późniejszymi zmianami
• Ustawa z dn. 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 
• Ustawa z dn. 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii

W  art.  41 (ustawy  o  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi)  określa  się,  że  „przeprowadzenie 
działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych,  należy do 
zadań własnych gminy”.

W szczególności zadania te obejmują:
1. Zwiększenie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób 

uzależnionych od alkoholu.
2. Udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochronę przed przemocą w rodzinie.
3. Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w  zakresie 

rozwiązywania  problemów  alkoholowych  i  przeciwdziałania  narkomanii,  w 
szczególności  dla  dzieci  i  młodzieży  w  tym  prowadzenie  pozalekcyjnych  zajęć 
sportowych,  a  także  działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących  w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4. Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,  służącej 
rozwiązywania problemów alkoholowych.

5. Podejmowanie interwencji  w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 
131 i  15 ustawy (o wychowaniu w trzeźwości.)  oraz występowanie przed sądem w 
charakterze oskarżyciela publicznego.

6. Wspieranie  zatrudnienia  socjalnego poprzez organizowanie  i  finansowanie  centrów 
integracji społecznej.

Natomiast ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w art. 6 ust. 2 pkt. 1-4, określa 
zadania własne gmin, do których należą w szczególności:

1. Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
2. Prowadzenie  poradnictwa  i  interwencji  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy  w 

rodzinie.
3. Opracowywanie i realizowanie programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie.
4. Prowadzenie gminnych ośrodków wsparcia.

Aby podkreślić wagę problemu przemocy w rodzinie zacytuję art. 12 w/w ustawy, w którym 
ustawodawca opisuje obowiązki praktycznie każdego z nas. 
        Art. 12
Osoby,  które  w  związku  z  wykonywaniem  swoich  obowiązków  służbowych  powzięły 
podejrzenie  o  popełnieniu  przestępstwa  z  użyciem  przemocy  wobec  członków  rodziny, 
powinny niezwłocznie zawiadomić o tym policję lub prokuratora.
Następnym pakietem zadań przypisanych w ustawie z dn. 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii,  art.  10  pkt  1  ustęp  1-5,  jako  zadania  własne  gminy  oraz  w  art.10  pkt.  2-5 



wskazuje  wykonawcę  realizatora  (  przypadku  naszej  gminy  realizatorem  jest  Gminna 
Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych) i opisuje treść zadań: 

• Zwiększanie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób 
uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem.

• Udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  narkomanii,  pomocy 
psychospołecznej i prawnej. 

• Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej,  edukacyjnej  oraz 
szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla 
dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a 
także  działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących  w  pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.

• Wspomaganie  działań  instytucji,  organizacji  pozarządowych  i  osób  fizycznych, 
służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.

• Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 
osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

Przytoczona  powyżej  treść  zadań  własnych  jest  rozwinięciem  bardziej  ogólnych  zadań, 
przypisanych  do zrealizowania  przez  samorządy terytorialne,  które  są  opisane  w art.  2.1. 
cytowanej ustawy.

Art. 2.1.
Przeciwdziałanie  narkomanii  realizuje  się  przez  odpowiednie  kształtowanie  polityki 
społecznej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej, a w szczególności;

1. działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą
2. leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych
3. ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych

Uchwalany  przez  Radę  Gminy  coroczny  Gminny  Program  stanowi  podstawę  prawną 
podejmowanych działań. Program jest częścią Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych na terenie gminy Zapolice w latach 2005 - 2010.
W  celu  realizacji  zadań  związanych  z  przeciwdziałaniem  narkomanii,  profilaktyki  i 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie (art. 
41  ustawy z dnia  26 października  1982 r.  o wychowaniu  w trzeźwości  i  przeciwdziałania 
alkoholizmowi, art. 6 pkt. 1 ustawy z dn. 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w 
rodzinie oraz art. 10 pkt. 4 i 5 ustawy z dn. 19 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii). 
Wójt Gminy powołuje Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
Tam  gdzie  mowa  jest  o  Programie  rozumiemy  program  dotyczący  realizacji  zadań  z 
przytaczanych ustaw. 
Gdzie  zadania  nie  pokrywają  się  jest  to  oznaczone  i  opisane  w  harmonogramie  działań 
związanych z realizacją programu opisane działania dotyczą realizacji  zapisów wszystkich 
w/w ustaw. 
W związku z przekazaniem Komisji zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
(sprawca nie zawsze jest pod wpływem alkoholu a problem alkoholowy nie zawsze występuje 
w  przypadkach  stosowania  przemocy)  oraz  przeciwdziałania  narkomanii,  zasadne  jest 
zmienić nazwę Komisji tak, aby obejmowała tak szeroki zakres obowiązków i działań, np. 
Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  i  Narkomanii  oraz 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Należy zaznaczyć wielość zadań, którymi zajmuje 
się Komisja. Niestety środki finansowe pozostają bez zmian.



Posiedzenia Komisji odbywają się nie częściej niż raz na dwa miesiące w godzinach wolnych 
od pracy. W przypadkach szczególnych w najbliższym możliwym terminie.
Przewodniczący  Komisji  otrzymuje  za  udział  w posiedzeniu  wynagrodzenie  równe diecie 
przewodniczącego Komisji Rady Gminy.
 Członkowie  Komisji  za  udział  w  posiedzeniu  otrzymują  wynagrodzenie  równe  diecie 
radnego Rady Gminy.
Gminny Program jest realizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zapolicach.
Za  koordynację  realizacji  zadań  zawartych  w  Gminnym  Programie  odpowiada 
Przewodniczący  i  sekretarz  Gminnej  Komisji  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych. 

Diagnoza Problemów Alkoholowych w naszej gminie 

Gmina  Zapolice  liczy  4563  mieszkańców.  Najliczniejszą  grupę  stanowią  dzieci  i 
młodzież  w  wieku  od  7  do  19  lat.  Mimo  że  wśród  osób  dorosłych  nie  wzrasta  liczba 
uzależnionych – zgłaszanych do Komisji, to rzeczywistość pokazuje znaczny wzrost zdarzeń 
negatywnych na tle spożywania alkoholu. Przede wszystkim rośnie liczba młodzieży i dzieci 
nadużywających alkoholu, oraz eksperymentujących z narkotykami. Brak oficjalnych danych 
na  temat  ilości  przypadków  spożywania  alkoholu  i  narkotyków  oraz  potrzeb  interwencji 
wobec młodzieży i dzieci w znacznej ilości uczniów Gimnazjum a także Szkoły Podstawowej 
nie znaczą, że takich zdarzeń u nas nie ma. 

Przytoczę  tylko  fragment  ogólnopolskich  badań  socjologicznych  dot.  wzorów, 
częstotliwości oraz wieku inicjacji alkoholowej wśród uczniów szkół podstawowych i klas 
gimnazjalnych. 
68% chłopców i 54% dziewcząt wieku 15 lat piło alkohol w ciągu ostatniego miesiąca. 
58% 15-latków i 43% 15-latek upiło się w ciągu ostatniego roku. 
39% 15-latków i 22% 15-latek upiło się w ciągu ostatniego miesiąca. 
Co 10-te dziecko po wypiciu alkoholu uczestniczyło w bójce lub sprzeczce.
5% nastolatków po wypiciu alkoholu doświadczyło wypadku lub uszkodzenia ciała. 
Co  dwudziesta  15-latka  po  spożyciu  alkoholu  miała  niechciane  kontakty  seksualne  oraz 
kontakty seksualne bez antykoncepcji.
Podobne wartości procentowe odpowiadają w grupie dzieci lat 10-15 które piło alkohol w 
ciągu ostatniego roku piętnastolatek miesiąca.

Jeżeli  piętnastolatek  lub  piętnastolatka  mówi,  że  wciągu  ostatniego  miesiąca  upiło  się  to 
oczywiste  jest,  że  alkohol  spożywa  już  od  wielu  lat.  Możemy  przyjąć  za  pewne,  że 
spożywanie  przez  dziecko  alkoholu  odbywa  się  za  wiedzą  dorosłych  i/lub  rodziców. 
Przynajmniej  rodzice  wiedzą,  że  dziecko  pije  alkohol  lub  bierze  środki  psychoaktywne. 
Przyjąć to za pewnik pozwala fakt, że ktoś sprzedał ten alkohol; młody człowiek wraca do 
domu po spożyciu alkoholu,  często jest częstowany przez dorosłych alkoholem itp. Mimo 
tych widocznych faktów nadal bardzo silnie działa mechanizm ukrywania tego, że dziecko 
pije alkohol, że młodzież nadużywa alkoholu, że dorosły stosuje przemoc w rodzinie fizyczną 
i psychiczną oraz szantaż. Złudne myślenie, że lepiej takie przypadki ukryć, bo „źle świadczy 
o rodzicach,  o szkole itd.” nie mogą dać nadziei,  że będzie to jednorazowa nauczka.  Bez 
przeprowadzenia z dzieckiem od razu rozmowy wyjaśniającej działania alkoholu na organizm 
młodego człowieka, bez zwrócenia się do specjalistów w dziedzinie profilaktyki uzależnień 
od alkoholu lub narkotyków, nie będzie żadnego pozytywnego efektu. Najpierw pozwalamy 
aby  te  fakty  nie  wyszły  do  wiadomości  ogólnej,  następnie  próbujemy  wytłumaczyć, 
usprawiedliwić  sprawcę  przemocy  lub  młodego  człowieka  sięgającego  po  alkohol  lub 



narkotyki.  Jest  to  typowy  przykład  „pomocy”  w  rozwoju  choroby  alkoholowej  lub 
uzależnienia  od narkotyków w zaciszu domowym.  Rozwija się najpierw picie  zagrażające 
przeradzające się w picie szkodliwe - aż do uzależnienia od alkoholu lub narkotyków. Trzeba 
zaznaczyć  to,  że  im młodszy człowiek  tym szybszy  jest  proces  uzależnienia.  Ten sposób 
wychowania i ukrywania przykrych zdarzeń, doprowadza do tego, że wyrasta nam w domu 
sprawca przemocy a osoby dziś ukrywające i usprawiedliwiające domownika stają się jego 
ofiarami, a w przypadku uzależnień - współuzależnionymi.
Bardzo  duży  procent  wśród  czynników  sprzyjających  rozwojowi  uzależnienia  u  dzieci  i 
młodzieży,  a  także  dorosłych  mają  sprzedawcy  alkoholu.  Obarczeni  są  oni 
odpowiedzialnością  za  działania  zagrażające  życiu  i  zdrowiu  dzieci  i  młodzieży,  którym 
sprzedali alkohol. To samo dotyczy dorosłych, którzy częstują lub podają alkohol nieletnim. 
Sprzedaż  alkoholu nietrzeźwym jest  na co dzień  „normalnością”.  Jako główne przyczyny 
takiej sytuacji wymienić można: 

1. Brak wiedzy u dorosłych nt. choroby alkoholowej, 
2. Wpływu substancji psychoaktywnych na młody organizm 
3. Nieumiejętne reagowanie na przypadki upicia się, picia i nabywania alkoholu 
4. Bardzo  częste  jest  odstępowanie  od  czynności  prawnych  z  przyczyny  małej 

szkodliwości czynu. 

Gminna Komisja postawiła sobie do realizacji takie cele jak:

1. Zmniejszenie odsetka pijącej i upijającej się młodzieży poprzez pomoc w organizacji 
wypoczynku letniego i zimowego.

2. Edukację  młodzieży  szkolnej  poprzez  wykorzystanie  materiałów  profilaktyczno  – 
edukacyjnych (filmy: „Dziękuję nie piję”, „Dziękuję nie biorę”)

3. Wspieranie organizacji i stowarzyszeń, które przyczyniają się do kreowania postaw 
społecznych  ludności  gminnej  wobec  nadużywania  alkoholu  i  środków 
psychoaktywnych

4. Promocja trzeźwości poprzez organizowanie pikników rodzinnych
5. Ograniczenie dostępu nieletnim do alkoholu przez edukację sprzedawców i kontrole 

punktów sprzedaży, ponieważ spożywanie alkoholu w najbliższym otoczeniu punktów 
sprzedaży  alkoholu  nie  wzbudza  reakcji  u  sprzedawców  i  właścicieli,  osób 
postronnych oraz lokalnej policji. 

Zasoby  pozwalające  na  prowadzenie  działań  profilaktyczno  -  edukacyjnych  i 
terapeutycznych:

W związku z  trudną  sytuacją  finansową Komisji  w 2008 roku została  zawieszona 
działalność świetlic środowiskowych w 2009 roku. Obecnie zgromadzone środki pozwalają 
na  czasowe  uruchomienie  świetlic  spełniających  wymogi  sanitarno  –  epidemiologiczne. 
Jednocześnie  Komisja  jest  otwarta  na  wspieranie  inicjatyw  środowiskowych,  które  by 
zajmowały  się  organizowaniem wypoczynku  i  czasu  wolnego  dla  młodzieży.  Warunkiem 
skorzystania  z  takiej  pomocy  byłoby  propagowanie  programów  profilaktyki  alkoholowej, 
przeciwdziałania narkomanii i przemocy w rodzinie. 

Komisja oferuje pomoc wszystkim, którzy zechcą się o nią zwrócić w szczególności: 
uzależnionym,  współuzależnionym  oraz  osobom,  które  zechcą  zasięgnąć  informacji  o 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie o zagrożeniach płynących z nadużywania alkoholu a 



także, co zrobić, jeśli podejrzewamy zażywanie narkotyków. Ponadto możliwe jest w każdej 
chwili  uruchomienie  i  realizacja  programu  dla  osób  po  leczeniu  szpitalnym  lub 
ambulatoryjnym. Gminna Komisja zamierza podjąć współpracę z działającymi w powiecie 
zduńskowolskim, klubami abstynenckimi i grupami AA. Klienci komisji korzystają z porad w 
poradni Dla Rodzin z Problemem Alkoholowym w Zduńskiej - Woli. Leczenie stacjonarne 
zapewnia Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Warcie. W bieżącym roku podpisane 
umowy zapewnią Psychologa i Psychiatrę jako biegłych. Nadal współpracujemy z Poradnią 
Zdrowia  Psychicznego  w  Zduńskiej  Woli,  zapewniona  jest  dzięki  temu  opieka  lekarza 
psychiatry  dla  osób  z  politoksykomanią  lub  zaburzeniami  psychotycznymi.  Dla  realizacji 
zadań określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi, 
powstała  podkomisja  do przeprowadzania rozmów z zaproszonymi  klientami.  W skład jej 
wchodzą osoby przeszkolone do kontaktów z petentami i posiadają umiejętności prowadzenia 
takich rozmów. Ponadto wszyscy członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania problemów 
Alkoholowych  wykorzystują  zdobytą  w  trakcie  szkoleń  wiedzę  i  umiejętności  oraz 
doświadczenie, do pracy z ludźmi, których dotknął problem alkoholowy. Duże znaczenie dla 
zwiększenia dostępności ma fakt, że jeden z członków Komisji jest pracownikami Urzędu 
Gminy – może przyjąć osoby w sprawach Komisji w godzinach swojej pracy tj. 8-15. łącznie. 
Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  jest  przygotowana  do  podjęcia  i 
realizacji  zadań  dodatkowych  opisanych  w  ustawie  z  dn.  29  lipca  2005roku  o 
przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie  oraz  ustawy  z  z  dn.  29  lipca  2005roku  o 
przeciwdziałaniu narkomani. Utworzony we wrześniu 2004r zespół interdyscyplinarny skupia 
praktycznie wszystkie osoby i instytucje, które są powołane do niesienia pomocy rodzinom 
patologicznym. Do interwencji kryzysowej lub w sprawach skomplikowanych, zapraszamy 
do współpracy: GOPS, Policję, służbę zdrowia pielęgniarki i lekarzy, kuratorów sądowych i 
społecznych, pedagoga szkolnego.

Ważnym elementem w tym systemie  są trzeźwi alkoholicy i  uratowane rodziny w 
środowisku. Niejednokrotnie włączają się w tzw. sąsiedzką pomoc, wskazując na siebie, że 
można  i  warto  zaprzestać  picia  alkoholu,  a  stosowanie  przemocy  nie  jest  elementem 
współżycia rodzinnego.

W skład GKRPA w Zapolicach w 2009 roku weszły osoby:

Przewodnicząca – Ewa Kapica pielęgniarka środowiskowo – rodzinna
Sekretarz – Jacek Czachorowski – pielęgniarz rodzinny, pracownik opieki społecznej
Członek – Ryszard Kochelski – policjant
Członek – Katarzyna Strzelczyk– nauczyciel, pedagog
Członek – Krzysztof Peruk – wikary miejscowej parafii
Członek – Henryka Kochelska – pracownik Urzędu Gminy

Harmonogram działań związanych z realizacją Programu -2009r.



Lp. 
zadania

Opis działania Odbiorcy Realizatorzy

1.1 Przeszkolenie minimum dwóch 
osób w zakresie działania 
GKRPA, przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, 
przeciwdziałania narkomanii

Przewodniczący i 
sekretarz Komisji

Wójt, Skarbnik, 
Radni, GKRPA

1.2 Zatrudnienie przeszkolonych 
osób do prowadzenia świetlic 
wychowawczo-opiekuńczych

GKRPA Instruktorzy

1.3 Utworzenie Punktu Pomocy 
Rodzinie dla uzależnionych i 
ich rodzin

Osoby uzależnione i 
współuzależnione

Psycholog

1.4 Dofinansowanie obozów i 
mitingów terapeutyczno – 
rehabilitacyjnych dla osób po 
leczeniu odwykowym

Osoby uzależnione Instytucje i 
organizacje 
prowadzące terapię

2.1 Zbieranie informacji w trakcie 
rozmów z klientami Komisji, 
dotyczących problemów 
alkoholowych w szczególności 
faktów przemocy w rodzinie

Mieszkańcy gminy Członkowie Komisji

2.2 Prowadzenie działań 
zmierzających do nałożenia 
obowiązku leczenia 
odwykowego wobec osób 
zgłoszonych. Jeśli tak wskazuje 
zebrana dokumentacja

Klienci Komisji Członkowie Komisji, 
Policja, GOPS

2.3 Inicjowanie procedury 
„Niebieskiej Karty” w 
przypadkach powzięcia 
informacji o przemocy 
domowej

Klienci Komisji Członkowie Komisji, 
Policji GOPS, szkoła

2.4 Udzielanie rodzinom, a w 
szczególności ofiarom 
przemocy porad prawnych dot. 
sposobu sporządzania 
wniosków do prokuratury o 
stosowanie przemocy, 
prowadzenie Punktu Pomocy 
Rodzinie

Klienci  Komisji, 
mieszkańcy gminy

Radca prawny 
Gminy, Sekretarz 
Gminy, Psycholog

2.5 Nawiązanie współpracy z 
PCPR w Zduńskiej Woli w 
zakresie prowadzenia ośrodków 
wsparcia dla ofiar przemocy w 
rodzinie

Klienci Komisji Członkowie Komisji

Lp. 
zadania

Opis działania Odbiorcy Realizatorzy

2.6 Utworzenie interdyscyplinarnej 
grupy osób w celu udzielania 

Klienci Komisji Członkowie Komisji, 
Policja, GOPS, 



kompleksowej pomocy ofiarom 
przemocy w rodzinie, rodzinom 
z problemem alkoholowym i 
narkomanią

kuratorzy, pedagog 
szkolny, sąd

2.7 Okresowe prowadzenie świetlic 
środowiskowych

Dzieci  i  młodzież 
gminna,  mieszkańcy 
Gminy

GKRPA, osoby 
prowadzące zajęcia

2.8 Wspieranie inicjatyw 
społecznych organizujących 
czas wolny i wypoczynek dla 
ludności

Mieszkańcy Gminy GKRPA, sponsorzy

3.1 Współfinansowanie w 
porozumieniu z dyrekcją szkoły 
podstawowej i gimnazjum 
programów profilaktycznych 
dla dzieci i młodzieży oraz ich 
realizacja

Dzieci i młodzież 
gminna

Zaproszeni 
realizatorzy

3.2 Dofinansowanie wypoczynku 
letniego połączonego z terapią 
dla dzieci młodzieży

Dzieci i młodzież 
Gminy Zapolice

GKRPA, 
opiekunowie, 
terapeuci

3.3 Zorganizowanie pikniku 
rodzinnego „Zabawa bez 
alkoholu”

Mieszkańcy Gminy Osoba przeszkolona 
do realizacji zajęć

3.4 Wspomaganie działań o 
charakterze zdrowego stylu 
życia organizowanych przez 
grupy młodzieżowe, w naszej 
gminie

Mieszkańcy Gminy Instruktorzy, OSP

3.5 Współfinansowanie turniejów 
sportowych o charakterze 
masowym

Mieszkańcy Gminy GKRPA

3.6 W szczególnych przypadkach 
współfinansowanie prac 
modernizacyjnych pomieszczeń 
wykorzystywanych do 
działalności profilaktyki i 
rehabilitacji prowadzonych 
przez Komisję

Mieszkańcy Gminy Członkowie Komisji, 
Wójt i władze Gminy

3.7 Zakup materiałów biurowych, 
broszur, książek oraz artykułów 
spożywczych dla potrzeb 
prowadzonych świetlic oraz 
Komisji

Dzieci, młodzież, 
mieszkańcy Gminy

Członkowie Komisji

Lp. 
zadania

Opis działania Odbiorcy Realizatorzy

3.8 Współpraca z księżmi z naszej 
parafii jako rozszerzenie oferty 
dla ofiar przemocy i osób 

Dzieci, młodzież, 
mieszkańcy Gminy

Członkowie Komisji, 
Proboszcz i Wikary 
parafii



zagrożonych uzależnieniem
3.9 Prowadzenie stałej ewaluacji 

pracy Komisji w celu 
egzekwowania przepisów 
Ustawy (szczególnie art.13 i 
15) od  właścicieli punktów 
sprzedaży alkoholu

Sprzedawcy i 
właściciele punktów 
sprzedaży napojów 
alkoholowych

GKRPA

3.10 Rozpatrywanie i opiniowanie 
wniosków o zezwolenia na 
sprzedaż napojów 
alkoholowych oraz 
sprawdzanie przestrzegania 
warunków sprzedaży opisanych 
w zezwoleniu

Osoby 
zainteresowane tego 
typu działalnością, 
mieszkańcy wsi, w 
których mieszczą się 
punkty sprzedaży 

GKRPA

4.1
Dotyczy 
Ustawy o 
narkomanii 

Współpraca z GOPS w ramach 
integrowania osób 
wykluczonych społecznie, 
uzależnionym i rodzinom osób 
uzależnionych

Klienci Komisji oraz 
petenci pomocy 
społecznej

Członkowie Komisji

4.2
Dotyczy 
Ustawy o 
narkomanii

Prowadzenie w świetlicach 
opiekuńczo-wychowawczych 
rozpoznania potrzeb dzieci 
szczególnie z rodzin 
dotkniętych ubóstwem i 
wykluczeniem społecznym

Dzieci i młodzież 
uczestnicząca w 
zajęciach 
świetlicowych

Osoby prowadzące 
zajęcia świetlicowe. 
Pedagog szkolny

                                                                                                                       Sporządziła:
                                                                                                             Przewodnicząca GKRPA
                                                                                                                       Ewa Kapica




